La dualità di intelligente e oggetto inteso, dunque, continua a valere anche per Dio, il quale, se per assurdo non possedesse un verbo, ossia un’intellezione passiva e oggettiva, non potrebbe intendere nulla, ossia non avrebbe un termine sul quale l’intellezione formale possa insistere⁶⁵.

Seguiremo qui la scansione del testo per come si ritrova in Pérez, per poi tentare di spiegare meglio il significato della sua proposta, al di là del dettato dell’autore. Certo, come abbiamo già iniziato a vedere, *in divinis* e *in creatis* il rapporto tra l’intelligente e il *verbum* si dispiega in modo diverso. Nel primo caso, l’intelletto divino è intelligente e l’oggetto è inteso grazie alla medesima forma, cioè per l’intellezione divina che è alcunché di astratto rispetto alla concretezza dell’intelligente e dell’oggetto inteso. Nel caso di Dio l’intellezione è identica all’intelletto divino. In questo modo, qualsiasi persona divina è intelligente per questa identità con l’atto (*terminatio*) intellettivo. L’oggetto di tale atto o *terminatio* è il Verbo. Esso è inteso grazie all’intellezione, in quanto questa è comunicata passivamente al Verbo stesso. Infatti, il Padre comunica

⁶⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 7, ms. cit., f. 29r, n. 94 (OP I, p. 125b, n. 95): «Verbum divinum dicitur similitudo patris atque imago, quia scilicet omnis intellectionis productae proprium est esse imaginem et similitudinem obiecti a quo producitur. Quaero igitur a te, quo sensu verum sit verbum pertinere ad genus intellectionis atque intellectionem essentialem in eadem linea et genere intellectionis contrahere, nisi dicamus verbum esse ipsam intellectionem obiectivam et quasi passivam seu intellectionem in esse producto a qua obiectum denominatur intellectum et constitutum in esse apparentis et conspicui et praesentis intellectui divino terminantisque obiective habitudinem intelligentis?». “Denominare”, qui, è termine tecnico la cui valenza precisa emergerà nel prosieguito.

⁶⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 7, ms. cit., f. 29v, n. 95 (p. 125b, n. 96): «Deus per locum intrinsecum non intelligeret si per impossibile careret verbo [...]. Igitur vel est sapientia formalis et hoc est falsum, quia Spiritus Sanctum est sapiens intrinsece et non per verbum tanquam per formam sibi intrinsecam vel est sapientia obiectiva. Nam alia sapientia excogitari non potest. At si dicas verbum esse sapientiam obiectivam haec est nostra ipsissima sententia».

l'intellezione al Verbo, nel senso che quest'ultimo riceve passivamente la comunicazione del Padre. Per questo si dice, utilizzando forme verbali passive, che il Verbo "è inteso" ed "è prodotto". La produzione passiva del Verbo, dunque, segna la natura stessa di tale oggetto in quanto inteso (*ratio obiecti ut intellecti*). In *divinis*, la forma dell'intellezione non soltanto rende "inteso" il Verbo, cioè il suo oggetto, ma ne è la ragione costitutiva (*ratio constitutiva*)⁶⁶. Il Verbo divino, dunque, è costituito nella sua natura di Verbo dalla stessa intellezione, e non è semplicemente denominato da questa come potrebbe accadere per la forma della bianchezza che denomina ciò che è bianco, pur rimanendo altro dal bianco. Se così fosse, infatti, non vi sarebbe generazione del Verbo. D'altra parte, la natura del Verbo si identifica pienamente con Dio. Del resto, se l'intellezione è lo stesso intelletto divino e il Verbo è anch'esso Dio, occorre che l'intellezione costituisca lo stesso Verbo e non si limiti semplicemente a denominarlo. Si tratta, dunque, di una generazione reale, e non di una generazione semplicemente intenzionale.

Nel caso dell'intelligente creato, invece, l'intellezione, che è sempre una forma, è una qualità rappresentativa. Essa è azione, vale a dire rapporto tra l'intelligente e l'inteso. Per questo essa è ciò in ragione di cui l'intelligente possiede la forma dell'intellezione, non in senso meramente passivo, ma in modo immanente (*immanenter*), in modo vitale (*vitaliter*) e intrinseco (*ab intrinseco*)⁶⁷. In questo caso, bisogna tenere conto della distinzione tra la sostanza dell'intelligente e l'atto dell'intellezione, detto qualità rappresentativa⁶⁸. L'intellezione è qualcosa che, oltre ad

⁶⁶ *Ibi*, ff. 32v-33r, n. 106 (OP I, p. 127b, n. 106): «Intellectus divinus est intelligens per intellectionem, ut praecise identificatam cum ipso intellectu et quaevis persona divina per identitatem et terminationem talis intellectus. At obiectum est intellectum per eadem intellectionem, ut communicatam passive verbo et per realem productionem obiecto ut intellecto ita ut ipsa passiva productio Verbi pertineat ad rationem obiecti ut intellecti, quamvis concedi possit non pertinere tanquam formam, sed tanquam rationem constitutivam praecise».

⁶⁷ *Ibi*, f. 33r, n. 106 (OP I, p. 127b, n. 106): «Sicut etiam in intelligente creato forma est ipsa qualitas repraesentativa et tamen includit actionem tanquam habitudinem ratione cuius intelligens illam habet formam non mere passive, sed immanenter et vitaliter, atque ab intrinseco».

⁶⁸ Scoto per primo aveva parlato dell'intellezione come di una qualità che si aggiunge alla sostanza che è l'intelletto. IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 3, pars 3, q. 2, in *Ioannis Duns Scoti Opera omnia*, vol. III, edd. C. Balić *et al.*, Typis polyglottis Vaticanis, Civitas Vaticana 1954, pp. 320-321, n. 537: «Ad auctoritatem Philosophi III *De anima* quod "intelligere est pati", quae adducitur pro quinta opinione: – dico quod Philosophus lucutus est communiter de potentiis animae, in quantum sunt quibus sumus formaliter in actu secundo, puta de sensu in quantum est quo formaliter sentimus, et de intellectu in quantum est quo formaliter intelligimus. Formaliter autem intelligimus intellectu in quantum recipit intellectionem, quia si causet eam active, non tamen dicor intelligere intellectu in quantum causat, sed in quantum habet intellectionem ut formam; habere enim qualitatem, est esse 'quale', et ita intellectum habere intellectionem sive recipere– quod idem est – est ipsum esse intelligentem. Nos igitur intelligimus

includere il rapporto con l'oggetto, accade nell'interiorità dell'intelligente come espressione della sua vita immanente. Non si tratta, quindi, per l'intelligente, di ricevere passivamente una forma. L'intelligenza è generatrice, è azione immanente.